Nguyễn Duy Hiệu - ông Hường Hiệu - Ông Hường Thanh Hà, người từng được vua Hàm Nghi sắc phong là "Bình bộ tả tham tri, sung Tham tán quân vụ đại thần, kiêm lý Nam Ngãi Tổng đốc"; người trực tiếp lãnh đạo phong trào Nghĩa hội Cần vương ở Quảng Nam trong những năm 1885-1887 và đã để lại cho lịch sử nước nhà những trang sử vẻ vang, bi tráng.

Chí sĩ Nguyễn Duy Hiệu sinh năm Đinh Mùi (1847) tại ấp Bến Trễ, xã Thanh Hà, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn - Quảng Nam (nay là xã Cẩm Hà, thị xã Hội An, Quảng Nam). Thiếu thời, ông nổi tiếng là người thông minh, hiếu học: năm 14 tuổi (1861) thi đỗ Tú tài đầu bảng, năm 29 tuổi (1876) thi đỗ Cử nhân, 3 năm sau (1879) đỗ Phó bảng, làm quan tới chức Giảng tập với hàm Hồng lô tự khanh (tứ phẩm).

Vào những ngày đầu Thu năm Nhâm Ngọ (1882), Nguyễn Duy Hiệu được vua Tự Đức triệu vào cung làm thầy dạy học cho hoàng tử Ưng Đăng (sau là vua Kiến Phúc). Dạy học được một thời gian, nhìn thấy cảnh quan lại chỉ lo tư lợi, triều đình nhu nhược, nhất là sau khi vua Tự Đức băng hà, các vương tôn, đại thần tha

Chí sĩ Nguyễn Duy Hiệu (1847 - 1887)